

Hans Majestæt Kongens Tale til 48de ordentlige Storting ved dets Aabning.

Gode Herrer og norske Mænd!

De forenede Rigers Forhold til alle fremmede Magter er fremdeles venskabeligt.

Under Krigen mellem de forenede Nordamerikanske Stater og Spanien bevarede Rigerne sin Neutralitet.

Den uafbrudte Fred har været til Velsignelse for begge Nationer, og det vil være min Bestræbelse ved alle hensigtsmæssige Midler at søge at betrygge den for Fremtiden.

Fra den Keiserlige russiske Regjering er fremkommet Opfordring til Samvirke mellem de forskjellige Stater for Fredens Bevarelse og Indskrænkning i de Byrder, som den væbnede Fred paalægger Folkene. Det har været mig en Glæde at udtale min Tilslutning til denne Opfordring, og jeg vil gjøre, hvad der staar i min Magt for at støtte Arbeidet derfor.

Stortingets Voldgiftsadresse af 1897 er undergivet Overveielse, og der vil til Stortinget blive afgivet Meddelelse angaaende Resultaterne deraf.

Fra den Keiserlige russiske Regjering er skeet Henvendelse om Revision af de mellem Rusland paa den ene Side og Norge og Sverige paa den anden Side bestaaende Traktater. Min norske Regjering har afgivet Indstilling om, at man er villig til at optage Forhandlinger om særskilt Traktat mellem Norge og Rusland.

Der vil blive fremlagt for Stortinget Forslag til Omordning af det til Departementet for det Indre knyttede Konsulatkontor i det Væsentlige overensstemmende med den i tidligere Propositioner opstillede Plan.

Ligeledes vil der fremkomme Forslag om Gjenoptagelse af Bevilgningen til Konsulatstipendier.

Angaaende den af Unionskomiteen afgivne Betænkning, der forelagdes forrige Storting, har den norske Regjering afgivet Indstilling gaaende ud paa, at der for Tiden ingen Forføining bliver at træffe.

Den i Bergen afholdte Landsudstilling har vundet en Tilslutning, der har overtruffet Forventningerne. Den geraader Landet til Ære, og jeg nærer den sikre Forvisning at den ogsaa vil give rige Frugter for Landets Udvikling.

Hvad Næringslivet angaar, har Udbyttet af Jordbruget i flere Landsdele været under et Middelsaar, ligesom de større Fiskerier har slaaet mindre godt til. Derimod har Trælasthandelen, Isforretningen, Skibsfarten og Industrien arbeidet under gunstige Konjunkturer.

Toldindtægterne har for sidste Budgettermin betydelig overskredet det paaregnede Beløb, og Trafiken ved Jernbane-, Telegraf- og Postvæsen været større end forudsat. De direkte Skatter har ligeledes indbragt mere end opført.

Statsbudgettet for næste Budgettermin er, uagtet det samlede Udgiftsbeløb er steget, foreslaaet opført med Overskud.

Arbeidet paa nye Jernbaneanlæg er fremmet overensstemmende med Stortingets Beslutninger og vil blive foreslaaet fortsat efter samme Maalestok. Forføininger er truffet til Paabegyndelse af Anlægget fra Narvik i Ofoten til Rigsgrænsen, og den endelige Kontrakt er afsluttet med vedkommende Selskab. Forslag om Bevilgning til Forberedelsen af Arbejderne paa den østenfjeldske Del af Bergensbanen vil blive forelagt Stortinget.

Spørgsmaalet om Statsbidrag til nye private Tertiærbaner er under Overveielse.

Efterat Værnepligten er indført i Tromsø Stift, har iaar Vaabenøvelserne for første Gang været afholdt dersteds. Udskrivningen har givet større Tilgang end paaregnet, og Militærtjenesten er mødt med Sympathi af Befolkningen.

De fornødne Forberedelser til Iværksættelse af de af sidste Storting besluttede Forsvarsforanstaltninger er truffet. Der vil blive forelagt Stortinget Propositioner angaaende Oprettelse af Kystartilleri og angaaende nye Planer for Høiskolen, Krigsskolen og Underofficersskolerne. Ordningen af Forholdet mellem de militære Kommandoer og Forsvarsdepartementet er under Overveielse. En Komite er nedsat til at tage under Overveielse forskellige Spørgsmaal vedrørende Intendanturen og Hærens Forpleining.

Ved Siden af de Lovforslag, som er hvilende fra forrige Storting, vil der blive fremsat Forslag til Love om Fattigvæsenet, om Løsgjængerer, Betleri og Drukkenskab, om Fængselsvæsenet og Tvangsarbejde og om Arveafgift.

Fra tidligere nedsatte Kommissioner og Komiteer er afgivet Forslag til militær Straffelov og Lov angaaende Apothekervæsenet, og vil antagelig i den nærmeste Fremtid kunne ventes Forslag til ny Toldlov, Lov angaaende Fartøiers Sødygtighed, Lov om Invaliditets- og Alderdomsforsikring samt Plan for Omordning af Revisionsvæsenet. Ligeledes tør der ventes Forslag om Ordning af det tekniske Undervisningsvæsen og Oprettelse af en teknisk Høiskole.

Siden sidste Storting er nedsat en Kongelig Kommission til at udarbejde Forslag til Omordning af det civile Lægevæsen og en departemental Komite til at forberede en Revision af Formandskabslovgivningen.

Den vedtagne Plan til Omordning af det civile Embedsværk er gennemført for 6 af Rigets Amter.

Forslag vil blive fremsat om forandret Arbejdsordning i Departementerne i Forbindelse med forbedrede Lønsvilkaar for de der ansatte Tjenestemænd. Ligeledes vil der

blive foreslaaet Forbedring af de lavere Lønninger for Tjenestemænd i forskjellige andre offentlige Stillinger.

Forandringen af Stortingets Samlingstid har iaar levnet knap Tid til Forberedelse af Budgetforslag, navnlig de, hvor Amters og Kommuners Medvirkning har været paakrævet. Imidlertid ser jeg mig istand til at forelægge det sædvanlige Budgetforslag ved Stortingets Sammentræde.

Idet jeg nedbeder Herrens Velsignelse over Eders Gjerning, forbliver jeg Eder, gode Herrer og norske Mænd, med al Kongelig Yndest og Naade velbevaagen.

Givet paa Drottningholm Slot den 6te Oktober 1898.

Oscar.

O. Blehr.